

目 錄

公司資料	2
財務摘要	4
管理層討論及分析	5
其他資料	10
中期簡明綜合收益表	15
中期簡明綜合全面收益表	16
中期簡明綜合財務狀況表	17
中期簡明綜合權益變動表	19
中期簡明綜合現金流量表	21
中期簡明綜合財務資料附註	22

公司資料

董事會

執行董事

關錦添先生 (主席)
葉永聖先生
高書方先生
梁五妹女士

獨立非執行董事

劉智鵬議員, 銅紫荊星章, 太平紳士
錢偉強先生
巫麗蘭教授

審核委員會

巫麗蘭教授 (主席)
劉智鵬議員, 銅紫荊星章, 太平紳士
錢偉強先生

薪酬委員會

劉智鵬議員, 銅紫荊星章, 太平紳士 (主席)
關錦添先生
錢偉強先生

提名委員會

劉智鵬議員, 銅紫荊星章, 太平紳士 (主席)
關錦添先生
錢偉強先生

授權代表

關錦添先生
于霽遜先生

聯席公司秘書

林子聰先生
于霽遜先生

註冊辦事處

Cricket Square, Hutchins Drive
PO Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

總部

香港上環
干諾道中168 – 200號
信德中心西座30樓3007 – 3008室

香港主要營業地點

香港觀塘
鴻圖道21號
訊科中心15樓A室

開曼群島股份過戶登記處總處

Conyers Trust Company (Cayman) Limited
Cricket Square, Hutchins Drive
PO Box 2681
Grand Cayman KY1-1111
Cayman Islands

香港股份過戶登記分處

卓佳證券登記有限公司
香港
夏慤道16號
遠東金融中心17樓

法律顧問

李智聰律師事務所
香港
皇后大道中39號
豐盛創建大廈19樓

公司資料

獨立核數師

羅兵咸永道會計師事務所

執業會計師

註冊公眾利益實體核數師

香港

中環

太子大廈22樓

主要往來銀行

花旗銀行(香港分行)

中國工商銀行(亞洲)有限公司

東亞銀行有限公司

公司網站

www.acmehld.com

股份代號

1870

財務摘要

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
收益	75,678	77,800
毛利	24,539	15,226
毛利率	32.4%	19.6%
持續經營業務溢利	9,094	2,787
期內溢利／(虧損)	9,094	(61,864)

管理層討論及分析

益美國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年6月30日止六個月(「本期間」)的業績。

業務回顧

本集團主要從事為永久吊船(「永久吊船」)工程(「永久吊船業務」)提供一站式設計及建造解決方案,以及開發、設計、生產及銷售新能源發電及儲能系統業務(「綠色新能源業務」)。

本公司間接全資附屬公司益美工程(國際)有限公司(「益美工程」)主要從事為外牆工程提供一站式設計及建築解決方案。由於益美工程近年持續錄得虧損,且鑒於香港建造業前景不明朗,董事會認為其於可見將來並無任何合理方法或前景令其財務表現或營運出現任何重大改善,益美工程可能仍無法產生足夠收益以支付其自身經營開支或其他負債。於2022年11月27日,經審慎周詳考慮後,本公司直接全資附屬公司Acme Metal Works (BVI) Limited作為益美工程的唯一股東,議決益美工程因虧損及負債而無法繼續其業務,而其應根據香港法例第32章公司(清盤及雜項條文)條例(「該條例」)第228(1)(b)條以債權人自願清盤方式進行清盤,而馬德民先生及黎穎麟先生已獲唯一股東於2022年11月27日通過的決議案委任為益美工程的共同及個別清盤人,並已於2022年12月9日舉行的債權人會議上進一步確認。

由於根據香港公司條例進行自願清盤,本集團失去對益美工程的控制權,原因為共同及個別臨時清盤人已根據法定權力接管益美工程的經營控制權,因此,益美工程自2022年12月9日起不再為本公司的附屬公司。

就本集團的持續經營業務而言,與2022年同期相比,儘管本集團於本期間的收益由約77.8百萬港元輕微減少2.7%至約75.7百萬港元,本集團自持續經營業務錄得毛利由約15.2百萬港元增加至約24.5百萬港元,及純利由約2.8百萬港元增加至約9.1百萬港元。本集團持續經營業務的毛利及純利增加乃主要由於本集團收到的工程變更單的數目及利潤率增加以及註銷首次公開發售前購股權後,根據相關會計準則加速歸屬,於2022年同期確認以股份為基礎的付款開支約6.6百萬港元。

管理層討論及分析

展望

於2023年，隨著中國內地及香港政府初宣佈進一步放寬疫情防控措施，香港房地產行業一直逐步復甦。然而，利率持續高企為房屋價格帶來壓力，而香港經濟於2023年上半年的實際復甦較預期慢。因此，香港的房地產及建築行業前景仍然不明朗。本集團將繼續密切監察市況及調整其業務策略，秉承本集團卓越及安全的品質，以實現永久吊船業務的可持續發展。

鑒於能源價格上漲及全球大力推廣使用可再生能源，可再生能源將逐步成為世界各國的主要動力來源。本集團希冀透過積極發展綠色新能源業務把握該等機遇，包括積極尋求更多合作分銷商，以自主品牌「SUNEWTRAL」推廣優質儲能產品，以及物色適合發展太陽能分佈式電站的地區。本集團預期可能不時須進行額外集資以支持營運資本需求，從而實現該業務增長。

財務回顧

收益

於本期間，本集團的收益約為75.7百萬港元。與2022年同期約77.8百萬港元相比，本集團收益輕微減少2.1百萬港元或2.7%，主要乃由於於本期間安裝的永久吊船數目下跌及香港經濟低迷導致項目定價競爭激烈。

下表載列本集團於所示期間按業務分支劃分的收益明細：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
永久吊船業務	75,576	77,464
綠色新能源業務	102	336
總計	75,678	77,800

管理層討論及分析

毛利及毛利率

與2022年同期相比，本集團的毛利及毛利率分別由約15.2百萬港元及19.6%大幅增加至約24.5百萬港元及32.4%。毛利及毛利率增加，主要歸因於本集團永久吊船業務接獲的訂單變動數目及利潤率增加。

其他虧損淨額

本集團的其他虧損淨額主要為匯兌差額。

行政開支

本集團的行政開支主要包括(i)其行政及管理人員的僱員福利開支；(ii)保險開支；(iii)娛樂開支；(iv)辦公室開支；(v)差旅費用；(vi)折舊費用；(vii)銀行徵費；(viii)法律及專業費用；(ix)核數師薪酬；及(x)其他開支，主要包括維修及維護開支、儲存費及汽車開支等。

於本期間，本集團的行政開支增加約22.7%至約11.0百萬港元，而於2022年同期，行政開支則約為9.0百萬港元。有關增加主要是由於本期間因發展綠色新能源業務而導致折舊費用、法律及專業費用以及差旅費用增加。

所得稅開支

本集團的業務位於香港，須繳納按16.5%計算的香港利得稅。於本期間，本集團於中國及澳門的附屬公司分別按標準稅率25%及12%繳納企業所得稅。與2022年同期相比，本集團於本期間的所得稅開支由2.7百萬港元輕微增加至2.9百萬港元。

財務收入及財務成本

本集團的財務收入指銀行存款的利息收入，而本集團的財務成本指借款的利息開支及（較小程度而言）其租賃負債。

本集團於本期間的財務成本淨額由2022年同期的1.0百萬港元增加至1.4百萬港元，主要原因在於本公司提取的借款有所增加。

本期間純利／（虧損）淨額

由於上述原因，本集團於本期間錄得純利約9.1百萬港元，而2022年同期則錄得虧損淨額約61.9百萬港元，包括已終止經營業務虧損約64.7百萬港元，被持續經營業務溢利約2.8百萬港元所抵銷。本集團於本期間並無任何來自已終止經營業務的任何虧損。

管理層討論及分析

流動資金、財務資源及資本架構

於2023年6月30日，本集團的貨幣資產（包括現金及現金等價物、已抵押、定期及受限制存款）約為29.1百萬港元（2022年12月31日：約48.9百萬港元）。

2021年10月，本集團與本公司前股東麥劍雄先生（「麥先生」）訂立貸款協議，據此麥先生同意提供須於2022年2月28日前償還的總金額最高達10百萬港元之融資額度，以為本集團的一般營運提供資金。貸款乃以港元計值，無抵押，按年利率5.5厘計息。2022年2月，本集團與麥先生訂立補充貸款協議，將還款日期延長至2023年6月30日，而其餘條款保持不變。於2023年6月30日，本集團已悉數結清結欠麥先生的貸款本金及利息。

2021年11月，本集團與董事關錦添先生（「關先生」）訂立貸款協議，據此關先生同意提供須於2022年6月30日前償還的總金額最高達10百萬港元之融資額度，以為本集團的一般營運提供資金。貸款乃以港元計值，無抵押，按年利率5.5厘計息。直至2023年6月30日，本集團與關先生訂立五份補充貸款協議，將融資額度增至總金額最高為43百萬港元，並將還款日期延長至2024年6月30日，而其餘條款保持不變。

於2022年8月，本集團與主要股東Treasure Ship Holding Limited（「**Treasure Ship**」）訂立貸款協議，據此，Treasure Ship已同意提供須於2023年8月18日前償還的總金額最高達10百萬港元之融資額度，以為本集團之一般營運提供資金。貸款乃以港元計值，無抵押，按年利率5.5厘計息。於2023年6月30日，本集團與Treasure Ship訂立補充貸款協議，將還款日期延長至2024年6月30日，而其餘條款保持不變。

於2023年6月30日，本集團的借款總額約為46.3百萬港元（2022年12月31日：約45.6百萬港元）。於2023年6月30日，本集團的借款均以港元計值，並按年利率5.50%至6.41%計息（2022年12月31日：年利率5.50%）。

於2023年6月30日，本集團的未動用信貸融資為23.5百萬港元（2022年12月31日：約39.1百萬港元）。

於2023年6月30日，本集團的資產負債比率（債務總額（即期末借款以及租賃負債的總額）除以期末股東應佔權益總額再乘以100%）下跌至約51.1%，而2022年12月31日的資產負債比率則為56.3%。資產負債比率下跌主要歸因於權益總額由2022年12月31日約85.2百萬港元增加至2023年6月30日約96.2百萬港元，乃由於本期間純利所致。

財資政策

本集團就其財資政策採納審慎財務管理策略，從而於本期間一直維持穩健的流動資金狀況。董事會密切監察本集團的流動資金狀況，以確保本集團資產、負債及其他承擔的流動資金架構可滿足其不時的資金需求。盈餘現金將作適當投資，使本集團有充裕現金用於其業務營運及業務發展。

外匯風險及對沖

本集團主要在香港營運，大部分經營交易（例如收益、開支、貨幣資產及負債）以港元計值。因此，董事認為本集團的外匯風險並不重大，而本集團於出現外匯需求時應有充足資源應付。因此，本集團於本期間並無使用任何衍生工具合約對沖其面臨的外匯風險。

重大收購及出售

本集團於本期間概無任何有關資產、附屬公司、聯營公司或合營企業的重大收購或出售。

所持主要投資

除於附屬公司的投資外，於2023年6月30日，本集團並無任何主要股權投資。

有關重大投資或資本資產的未來計劃

於2023年6月30日，本集團概無任何有關重大投資或資本資產的計劃。

資產抵押

於2023年6月30日，已抵押及受限制存款合共約14.8百萬港元（2022年12月31日：15.9百萬港元）已存入銀行，作為本集團若干銀行融資的擔保。

資本承擔及或然負債

資本承擔及或然負債的詳情載於中期簡明綜合財務資料附註16。

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治常規

本集團致力維持高水準的企業管治，以保障本公司股東利益並提升企業價值及加強問責。本公司已採納香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載企業管治守則（「企業管治守則」）作為其企業管治守則。

就董事所深知，本公司已遵守上市規則第14章所載的企業管治守則全部適用守則條文。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其有關董事進行證券交易的守則。經向全體董事作出具體查詢後，各董事均確認彼於本期間已遵守標準守則。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）由三名獨立非執行董事（即巫麗蘭教授、錢偉強先生及劉智鵬議員，*銅紫荆星章*，*太平紳士*）組成。巫麗蘭教授為審核委員會的主席。本集團於本期間的未經審核中期簡明綜合財務資料已由審核委員會審閱。

董事於本公司或其任何相聯法團的股份及相關股份以及債券中擁有的權益及淡倉

於2023年6月30日，本公司董事及主要行政人員於本公司或其任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份及債券中擁有已記入根據證券及期貨條例第352條須予存置的登記冊或根據標準守則須另行知會本公司及聯交所的權益及淡倉列示如下：

於本公司股份及相關股份中的好倉

董事姓名	身份／權益性質	擁有權益的 股份數目	股權百分比 ⁽¹⁾
關錦添先生 ⁽²⁾	於受控法團權益	84,000,000	13.46%

附註：

- 根據2023年6月30日已發行股份總數624,000,000股計算。
- RR (BVI) Limited為持有本公司13.46%已發行股份的登記及實益擁有人。RR (BVI) Limited的已發行股本由關先生全資擁有。根據證券及期貨條例，關先生被視為於RR (BVI) Limited持有的84,000,000股股份中擁有權益。

除上述所披露者外，於2023年6月30日，概無董事及本公司主要行政人員於本公司或其相聯法團的股份、相關股份及債券中擁有已記入根據證券及期貨條例第352條須予存置的登記冊或根據標準守則須知會本公司及聯交所的任何權益或淡倉。

主要股東於股份及相關股份中的權益及淡倉

就董事所知，於2023年6月30日，以下人士（董事或本公司主要行政人員以外）於本公司股份及相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條須予存置的登記冊的權益及淡倉：

於本公司股份的好倉

股東名稱	身份／權益性質	擁有權益的 股份數目	股權百分比 ⁽¹⁾
林漳先生 ⁽²⁾	受控法團權益	168,522,500	27.01%
Treasure Ship Holding Limited	實益擁有人	168,522,500	27.01%
RR (BVI) Limited	實益擁有人	84,000,000	13.46%
馬麗玲女士 ⁽³⁾	配偶權益	84,000,000	13.46%
廖石剛先生 ⁽⁴⁾	實益擁有人	44,865,000	7.19%
	配偶權益	12,500,000	2.00%
趙玉珠女士 ⁽⁴⁾	實益擁有人	12,500,000	2.00%
	配偶權益	44,865,000	7.19%
滕榮松先生 ⁽⁵⁾	受控法團權益	40,000,000	6.41%
Timeness Vision Limited ⁽⁵⁾	受控法團權益	40,000,000	6.41%

附註：

1. 根據2023年6月30日本公司已發行股份總數624,000,000股計算。
2. 168,522,500股股份乃由Treasure Ship Holding Limited實益持有，而Treasure Ship Holding Limited的全部已發行股本則由林漳先生實益持有。
3. 馬麗玲女士為關錦添先生的配偶，根據證券及期貨條例，被視為或當作於關先生擁有權益的所有本公司股份中擁有權益。
4. 廖石剛先生為44,865,000股股份的實益擁有人。廖石剛先生的妻子趙玉珠女士為12,500,000股股份的實益擁有人。廖石剛先生因此被視為於趙玉珠女士所擁有的股份中擁有權益。因此，趙玉珠女士亦被視為於廖石剛先生所擁有的股份中擁有權益。
5. 40,000,000股股份乃由Trinity Gate Limited實益持有，Trinity Gate Limited的全部已發行股本由Timeness Vision Limited實益持有，而Timeness Vision Limited的全部已發行股本則由滕榮松先生實益持有。

除上述所披露者外，於2023年6月30日，本公司並不知悉有任何人士（董事或本公司主要行政人員以外）於本公司的股份或相關股份中擁有已記入根據證券及期貨條例第336條須予存置登記冊的權益或淡倉。

其他資料

僱員及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團有66名全職僱員（於2022年12月31日：58名僱員）。本集團與其僱員訂立僱傭合約，當中涵蓋職位、僱傭期限、工資、僱員福利及違約責任以及終止理由等事宜。

僱員（包括董事）的薪酬通常參考市場條款及個人價值釐定。薪金每年參考市況及僱員個人表現、資格及經驗進行檢討。

酌情花紅每年基於本集團業績、個人表現及其他相關因素發放。本公司亦引入關鍵績效指標考核方案以提升表現和營運效率。

本公司亦採納一項購股權計劃及一項股份獎勵計劃，以嘉許及獎勵對本集團業務及發展作出貢獻的合資格僱員。

購股權計劃

首次公開發售前購股權計劃

首次公開發售前購股權計劃（「首次公開發售前購股權計劃」）由本公司於2019年3月21日採納，並於2029年3月21日屆滿，透過授出購股權作出激勵或嘉獎，表彰對本集團增長及／或股份於聯交所上市（「上市」）有貢獻的董事會若干成員及本集團主要行政人員，以吸引、挽留及激勵本集團僱員對本集團作出貢獻及／或致力於本集團的未來發展及擴充。於本期間及直至本中期報告日期，概無購股權獲授出、行使或註銷。

與根據首次公開發售前購股權計劃授出的所有購股權有關的股份總數為23,400,000股，佔於本報告日期已發行股份約3.75%。本公司不會再根據首次公開發售前購股權計劃提供或授出任何其他購股權，因有關權利於上市後終止。

於2022年，本公司及各首次公開發售前購股權承授人已相互同意註銷所有首次公開發售前購股權。截至註銷日期，所有首次公開發售前購股權尚未歸屬、行使或失效。

於2023年6月30日，概無董事或其配偶或未滿十八歲子女根據首次公開發售前購股權計劃獲授任何權利以認購本公司或其任何相聯法團的股權或債務證券。

於本期間根據首次公開發售前購股權計劃授出的購股權詳情載於中期簡明綜合財務報表附註14。

購股權計劃

本公司於2019年10月18日採納購股權計劃（「計劃」），旨在鼓勵合資格人士（定義見下文）日後對本集團作出貢獻及／或獎勵彼等過往作出的貢獻；吸納及挽留對本集團重要及／或其貢獻對本集團的業績、增長或成就確屬或將會有所裨益的有關合資格人士或在其他方面與彼等維持持續的關係；此外，就行政人員（定義見下文）情況而言，有助於本集團吸納及挽留有經驗及能力的人士及／或獎勵彼等過往作出的貢獻。在計劃條款的規限下，董事會有權於計劃存續期間的任何時間隨時向董事會全權酌情挑選的任何合資格人士授出任何購股權以供認購相關數目的股份。合資格基準將由董事會不時釐定。

董事會可全權酌情向符合任何下列條件的人士（「合資格人士」）授出購股權：

- (a) 本集團任何成員公司的任何執行董事、經理或在本集團任何成員公司擔任行政、管理、監督或類似職位的其他僱員（「行政人員」）；
- (b) 任何建議僱員、任何全職或兼職僱員，或當時調入本集團任何成員公司作全職或兼職工作的人士；
- (c) 本集團任何成員公司的董事或建議董事（包括獨立非執行董事（「獨立非執行董事」））；
- (d) 本集團任何成員公司的直接或間接股東；
- (e) 本集團任何成員公司的貨物或服務供應商；
- (f) 本集團任何成員公司的客戶、顧問、業務或合資企業夥伴、特許經營商、承包商、代理或代表；
- (g) 向本集團任何成員公司提供設計、研究、開發或其他支援或任何諮詢、顧問、專業或其他服務的個人或實體；及
- (h) 任何上文(a)至(g)段所述人士的聯繫人（定義見上市規則）。

董事會須於提出要約時列出授出購股權的條款。根據計劃及本公司任何其他計劃已授出而尚未行使的所有購股權獲行使時可能發行的最高股份數目，不得超過不時已發行股份的30%。倘授出的購股權將引致超出計劃限額，則於任何時候皆不得根據計劃授出購股權。

根據計劃及本公司任何其他計劃將授出的所有購股權獲行使時可能發行的股份總數，合共不得超過上市日期已發行股份總數的10%（即52,000,000股股份，佔於本報告日期已發行股份總數約8.33%）。本公司或會於股東大會上尋求股東批准更新該10%限額。

其他資料

於任何12個月期間，因行使授予各合資格人士的購股權（包括已行使及尚未行使購股權）而已發行及將予發行的最高股份數目不得超過當時已發行股份的1%。任何進一步授出超過此限額的購股權須待股東於股東大會上批准後，方可作實。

根據計劃向任何董事、本公司主要行政人員或主要股東（定義見上市規則）或任何彼等各自的聯繫人授出的任何購股權須事先獲獨立非執行董事（不包括身為購股權承授人或其聯繫人為購股權承授人的獨立非執行董事）批准。倘向主要股東或獨立非執行董事或任何彼等各自的聯繫人授出任何購股權將導致已向該人士授出或將授予該人士的所有購股權（包括已行使、註銷及尚未行使購股權）獲行使時已發行及將予發行的股份於12個月期間直至授出日期（包括該日）(i)合共佔授出日期已發行股份超過0.1%；及(ii)按聯交所於授出日期發出的每日報價表所報股份收市價計算總值超過5.0百萬港元，則該項進一步授出購股權須事先獲股東批准，而該人士及其聯繫人須於股東大會上放棄投贊成票。

任何授出購股權的要約須於要約日期起計28日內獲接納。就授出購股權支付1港元代價後，方可接納獲授的購股權。購股權可自購股權被視為已授出及接納日期起隨時行使，並於董事會全權酌情釐定的日期屆滿，惟不得超過自購股權被視為已授出及接納日期起計10年期限，但受限於計劃所載提早終止購股權的條文。

認購價由董事會釐定，不得少於以下最高者：(i)於要約日期聯交所的每日報價表所報的股份收市價；及(ii)緊接要約日期前五個營業日聯交所每日報價表所報的股份平均收市價。

計劃自2019年10月18日起10年期內有效及生效。自採納計劃以來概無購股權獲授出、被沒收或屆滿，於2023年6月30日，根據計劃可發行之股份總數為52,000,000股，約佔已發行股份總數之8.33%。

上市規則第13.51(2)及13.51B(1)條項下的董事資料披露

自本公司2022年年報刊發以來，概無根據上市規則第13.51(2)及13.51B(1)條須予披露的各董事資料變動。

中期簡明綜合收益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
收益	4	75,678	77,800
銷售成本	5	(51,139)	(62,574)
毛利		24,539	15,226
其他收入		-	650
其他虧損淨額		(143)	(336)
行政開支	5	(11,012)	(8,978)
金融及合約資產減值		(41)	-
經營溢利		13,343	6,562
財務收入		24	20
財務成本		(1,415)	(1,054)
財務成本淨額		(1,391)	(1,034)
除所得稅前溢利		11,952	5,528
所得稅開支	6	(2,858)	(2,741)
持續經營業務溢利		9,094	2,787
本集團權益持有人應佔已終止經營業務虧損		-	(64,651)
期內溢利／(虧損)		9,094	(61,864)
以下各方應佔溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		9,855	(61,781)
非控股權益		(761)	(83)
		9,094	(61,864)
來自持續經營業務的期內本公司擁有人應佔每股盈利			
— 基本及攤薄 (港仙)	7	1.58	0.46
期內本公司擁有人應佔每股盈利／(虧損)			
— 基本及攤薄 (港仙)	7	1.58	(9.90)

以上中期簡明綜合收益表應與隨附附註一併閱讀。

中期簡明綜合全面收益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
期內溢利／(虧損)		9,094	(61,864)
其他全面虧損：			
其後可能重新分類至綜合收益表的項目			
換算海外業務匯兌差額		(28)	(8)
期內其他全面虧損		(28)	(8)
期內全面收益／(虧損)總額		9,066	(61,872)
以下各方應佔全面收益／(虧損)總額：			
本公司擁有人		9,835	(61,786)
非控股權益		(769)	(86)
		9,066	(61,872)
來自以下各項的本公司擁有人應佔期內全面收益／(虧損)總額：			
— 持續經營業務		9,835	2,865
— 已終止經營業務		—	(64,651)
		9,835	(61,786)

以上中期簡明綜合全面收益表應與隨附附註一併閱讀。

中期簡明綜合財務狀況表

	附註	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		3,774	2,686
按金及預付款項	10	323	357
		4,097	3,043
流動資產			
存貨		11,334	10,954
貿易應收款項及應收保固金	8	34,446	28,847
合約資產	9	74,555	64,268
按金、預付款項及其他應收款項	10	18,466	4,752
應收非控股權益款項		485	–
已抵押存款		3,215	2,786
定期存款		–	1,806
受限制存款		11,621	13,090
現金及現金等價物		14,300	31,203
		168,422	157,706
資產總值		172,519	160,749
權益			
本公司擁有人應佔權益			
股本	11	6,240	6,240
儲備		88,272	78,437
		94,512	84,677
非控股權益		1,673	490
權益總額		96,185	85,167

中期簡明綜合財務狀況表

	附註	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
負債			
非流動負債			
借款	13	–	34,989
租賃負債		1,805	1,548
遞延所得稅負債		52	18
撥備		345	484
		2,202	37,039
流動負債			
貿易應付款項及應付保固金	12	16,843	15,854
合約負債	9	2,325	4,016
其他應付款項及應計費用	12	5,354	6,536
所得稅負債		2,239	690
借款	13	46,253	10,660
租賃負債		1,118	787
		74,132	38,543
負債總額		76,334	75,582
權益及負債總額		172,519	160,749

第15至42頁的財務報表已於2023年8月31日獲董事會批准並由以下董事代表簽署：

董事
關錦添先生

董事
梁五妹女士

以上中期簡明綜合財務狀況表應與隨附附註一併閱讀。

中期簡明綜合權益變動表

本公司擁有人應佔(未經審核)

	股本 千港元	股份溢價 千港元	以股份 為基礎的 付款儲備 千港元	其他儲備 千港元	換算儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元	非控股權益 千港元	總計 千港元
於2022年1月1日的結餘	6,240	118,233	11,988	37,524	-	(19,748)	154,237	-	154,237
全面虧損									
期內虧損	-	-	-	-	-	(61,781)	(61,781)	(83)	(61,864)
其他全面虧損									
換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	-	(5)	-	(5)	(3)	(8)
全面虧損總額	-	-	-	-	(5)	(61,781)	(61,786)	(86)	(61,872)
與擁有人(以其擁有人身份)的交易									
以股份為基礎的付款支出 (附註14)	-	-	9,985	-	-	-	9,985	-	9,985
重新分類以股份為基礎的付款儲備至保留盈利	-	-	(21,973)	-	-	21,973	-	-	-
非控股權益注資	-	-	-	-	-	-	-	99	99
與擁有人(以其擁有人身份)的交易總額	-	-	(11,988)	-	-	21,973	9,985	99	10,084
於2022年6月30日的結餘	6,240	118,233	-	37,524	(5)	(59,556)	102,436	13	102,449

中期簡明綜合權益變動表

	本公司擁有人應佔 (未經審核)							非控股權益 千港元	總計 千港元
	股本 千港元	股份溢價 千港元	其他儲備 千港元	換算儲備 千港元	累計虧損 千港元	總計 千港元			
於2023年1月1日的結餘	6,240	118,233	37,524	(1)	(77,319)	84,677	490	85,167	
全面收益/(虧損)									
期內溢利/(虧損)	-	-	-	-	9,855	9,855	(761)	9,094	
其他全面虧損									
換算海外業務的匯兌差額	-	-	-	(20)	-	(20)	(8)	(28)	
全面收益總額	-	-	-	(20)	9,855	9,835	(769)	9,066	
與擁有人(以其擁有人身份)的交易									
少數股東權益因收購一間附屬公司而增加	-	-	-	-	-	-	10	10	
非控股權益注資	-	-	-	-	-	-	1,942	1,942	
與擁有人(以其擁有人身份)的交易總額	-	-	-	-	-	-	1,952	1,952	
於2023年6月30日的結餘	6,240	118,233	37,524	(21)	(67,464)	94,512	1,673	96,185	

以上中期簡明綜合權益變動表應與隨附附註一併閱讀。

中期簡明綜合現金流量表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
經營活動所得現金流量			
經營所用現金	15	(17,825)	(32,291)
已付所得稅		(1,274)	-
經營活動所用現金淨額		(19,099)	(32,291)
投資活動所得現金流量			
購買物業、廠房及設備		(863)	(102)
定期存款減少		1,806	-
已收利息		24	63
投資活動所得／(所用)現金淨額		967	(39)
融資活動所得現金流量			
借款所得款項	13	11,526	75,609
償還借款	13	(10,933)	(39,924)
租賃付款本金部分		(639)	(1,230)
已抵押存款增加		(417)	(1,723)
受限制存款減少／(增加)		1,469	(2,648)
已付利息		(1,415)	(1,864)
非控股權益注資		1,456	99
融資活動所得現金淨額		1,047	28,319
現金及現金等價物減少淨額		(17,085)	(4,011)
期初現金及現金等價物		31,203	22,294
匯率變動的影響		182	(554)
期末現金及現金等價物		14,300	17,729

以上中期簡明綜合現金流量表應與隨附附註一併閱讀。

中期簡明綜合財務資料附註

1 一般資料

益美國際控股有限公司於2018年8月17日根據開曼群島公司法（第22章）（1961年第3號法例，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。

本公司為一間投資控股公司，與其附屬公司主要從事為外牆工程提供設計及建造解決方案（「外牆工程業務」，本集團已於截至2022年12月31日止年度終止該業務）、為永久吊船（「永久吊船」）提供設計及建造解決方案（「永久吊船業務」）以及新能源發電及儲能系統的開發、設計、生產及銷售（「綠色新能源業務」）。

本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

除另有註明者外，中期簡明綜合財務資料以千港元（「千港元」）呈列。

2 編製基準及重大會計政策概要

本集團的中期簡明綜合財務資料已根據香港會計師公會頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16的適用披露規定予以編製。

中期簡明綜合財務資料乃按歷史成本慣例編製。

截至2022年12月31日止年度，本集團發起清盤其間接全資附屬公司益美工程（國際）有限公司（「益美工程」）。益美工程代表外牆工程業務整個分部及本集團的另一主要業務線。就截至2022年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務報表呈列而言，其被視為已終止經營業務，而若干比較數字已予以重列。

2 編製基準及重大會計政策概要(續)

編製截至2023年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料所採用的會計政策與編製本集團截至2022年12月31日止年度的年度綜合財務報表所採用者一致，惟採納截至2023年1月1日生效的新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)除外：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則作業準則第2號(修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估算的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	來自單一交易有關資產及負債的遞延稅項
香港財務報告準則第17號	保險合約(新訂準則)
香港財務報告準則第17號	香港財務報告準則第17號(修訂本)
香港財務報告準則第17號	初步應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號—比較資料

於本期間採納該等新訂香港財務報告準則及準則修訂本以及詮釋，對本集團於本期間及過往期間的財務表現及狀況及／或該等中期簡明綜合財務資料所載披露並無重大影響。

3 財務風險管理

財務風險因素

本集團的業務面臨各種財務風險：市場風險(包括外匯風險、現金流量及公平值利率風險)、信貸風險及流動資金風險。中期簡明綜合財務資料並不包括年度財務報表規定的所有財務風險管理資料及披露事項，並應與本集團2022年12月31日的年度財務報表一併閱讀。自年結日以來，風險管理政策概無變動。

4 收益及分部資料

管理層已根據主要經營決策者（「**主要經營決策者**」）所審閱資料釐定經營分部。主要經營決策者負責分配資源及評估經營分部表現，已被定為執行董事。

經營分部的呈報方式與提供予主要經營決策者的內部呈報一致。本集團面臨類似業務風險，且資源基於對提升本集團整體價值有利的原則分配。

本集團主要從事以下業務：

- 外牆工程業務－為外牆工程提供設計及建造解決方案，本集團已於截至2022年12月31日止年度終止該業務；
- 永久吊船業務－為永久吊船提供設計及建造解決方案；及
- 綠色新能源業務－綠色新能源發電系統的開發、設計、生產及銷售

分部資產主要不包括物業使用權資產、無形資產、遞延稅項資產、已抵押存款、定期存款、受限制存款、現金及現金等價物及其他集中管理的資產。

分部負債主要不包括借款、租賃負債、應付所得稅、遞延稅項負債及其他集中管理的負債。

未分配公司開支指用於所有分部的成本，主要包括截至2023年6月30日止六個月的折舊費用756,000港元（截至2022年6月30日止六個月：折舊費用1,121,000港元及攤銷費用39,000港元）。

中期簡明綜合財務資料附註

4 收益及分部資料(續)

(a) 截至2022年及2023年6月30日止六個月，來自貢獻本集團收益總額超過10%的客戶的收益如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
持續經營業務：		
客戶A	17,197	19,844
客戶B	12,585	不適用
客戶C	10,123	14,477
	39,905	34,321

(b) 按客戶地理位置劃分之收益

本集團按客戶位置釐定的地理位置劃分之來自外部客戶的收益如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
持續經營業務		
— 香港	64,529	76,060
— 澳門	11,047	1,404
— 馬來西亞	—	336
— 其他	102	—
來自持續經營業務的收益	75,678	77,800
已終止經營業務		
— 香港	—	29,976
來自已終止經營業務的收益	—	29,976
總計	75,678	107,776

中期簡明綜合財務資料附註

4 收益及分部資料(續)

(c) 分部業績、資產及負債

執行董事根據經營分部的相關溢利或虧損評估其表現，而相關損益則透過除所得稅前溢利或虧損計量，惟不包括集中管理的財務收入、財務成本、物業使用權資產折舊、無形資產攤銷及其他公司項目。

	已終止經營業務 外牆工程業務*		永久吊船業務		綠色新能源業務		持續經營業務 小計		總計	
	截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月		截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
於某一時間點確認來自外部客戶的收益	-	-	-	-	102	336	102	336	102	336
隨時間確認來自外部客戶的收益	-	29,976	75,576	77,464	-	-	75,576	77,464	75,576	107,440
	-	29,976	75,576	77,464	102	336	75,678	77,800	75,678	107,776
分部業績	-	(66,270)	18,498	12,917	(1,438)	(304)	17,060	12,613	17,060	(53,657)
未分配其他經營收入									-	32
未分配公司開支									(3,717)	(3,573)
財務收入									24	63
財務成本									(1,415)	(1,988)
除所得稅前溢利/ (虧損)									11,952	(59,123)
所得稅開支									(2,858)	(2,741)
期內溢利/(虧損)									9,094	(61,864)
其他分部資料：										
添置物業、廠房及設備	-	-	243	102	620	-	863	102	863	102
折舊	-	-	69	27	174	-	243	27	243	27

* 外牆工程業務已被分類為已終止經營業務，而相關收益及開支會於中期簡明綜合收益表中以「已終止經營業務虧損」單項呈列。

中期簡明綜合財務資料附註

4 收益及分部資料(續)

(c) 分部業績、資產及負債(續)

	已終止經營業務				持續經營業務				總計	
	外牆工程業務		永久吊船業務		綠色新能源業務		小計			
	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
分部資產	-	-	139,267	108,686	769	648	140,036	109,334	140,036	109,334
未分配資產									32,483	51,415
資產總額									172,519	160,749
分部負債	-	-	21,934	24,911	95	105	22,029	25,016	22,029	25,016
未分配負債									54,305	50,566
負債總額									76,334	75,582

中期簡明綜合財務資料附註

5 按性質劃分的開支

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
於銷售成本確認的建築成本(附註a)	51,139	62,574
娛樂開支	390	94
辦公室開支	400	364
於行政開支確認的僱員福利開支(包括董事酬金)	4,917	5,045
物業、廠房及設備折舊	999	27
保險開支	737	571
核數師薪酬	1,125	1,000
法律及專業費用	1,596	1,395
銀行徵費	60	34
差旅費用	279	114
其他開支	509	334
	62,151	71,552
指以下各項：		
銷售成本	51,139	62,574
行政開支	11,012	8,978
	62,151	71,552

附註：

(a) 建築成本主要包括建築材料成本、分包費用、員工成本、測試、保險及交通。

6 所得稅開支

所得稅開支根據管理層對整個財政年度預期加權平均有效年度所得稅率的估計確認。香港、中國及澳門附屬公司於本期間的估計平均年度稅率分別為16.5% (2022年: 16.5%)、25% (2022年: 25%)及12% (2022年: 12%)。由於在英屬處女群島或開曼群島註冊成立的本集團旗下實體於其司法權區獲豁免繳納稅項，故概無計算海外利得稅。

於中期簡明綜合收益表中扣除的稅項金額為：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
即期所得稅	2,823	2,733
遞延所得稅	35	8
	2,858	2,741

7 每股盈利 (虧損)

(a) 基本

每股基本盈利／(虧損)按本公司擁有人應佔溢利／(虧損)除以截至2022年及2023年6月30日止六個月已發行的普通股加權平均數計算。

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核)	2022年 (未經審核) (經重列)
本公司擁有人應佔持續經營業務溢利(千港元)	9,855	2,870
已發行普通股加權平均數(千股)	624,000	624,000
來自持續經營業務的每股基本盈利(港仙)	1.58	0.46
已終止經營業務虧損(千港元)	-	(64,651)
已發行普通股加權平均數(千股)	624,000	624,000
來自已終止經營業務的每股虧損(港仙)	-	(10.36)
每股基本盈利／(虧損)(港仙)	1.58	(9.90)

中期簡明綜合財務資料附註

7 每股盈利（虧損）（續）

(b) 攤薄

每股攤薄盈利／（虧損）按因假設轉換所有潛在攤薄股份而調整發行在外普通股的加權平均數計算。

截至2022年及2023年6月30日止六個月，概無潛在攤薄股份，而每股攤薄盈利／（虧損）與每股基本盈利／（虧損）相同。

8 貿易應收款項及應收保固金

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
貿易應收款項（附註(a)）	21,959	16,505
應收保固金（附註(b)）	12,978	12,801
減：虧損撥備	34,937 (491)	29,306 (459)
貿易應收款項及應收保固金	34,446	28,847

(a) 貿易應收款項

按發票日期劃分的貿易應收款項賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
0至30天	13,690	9,111
31至60天	137	5,448
61至90天	7,181	396
91至180天	543	953
超過180天	408	597
	21,959	16,505

中期簡明綜合財務資料附註

8 貿易應收款項及應收保固金(續)

(b) 應收保固金

按相關合約期限劃分的該等應收保固金賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
將於12個月內收回	5,342	4,723
將於期／年末後超過12個月收回	7,636	8,078
	12,978	12,801

9 合約資產 負債

本集團已確認下列與客戶合約有關的資產及負債：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
與永久吊船建造合約有關的合約資產 減：虧損撥備	74,867 (312)	64,571 (303)
合約資產總額	74,555	64,268
與永久吊船建造合約有關的合約負債	2,325	4,016
合約負債總額	2,325	4,016

中期簡明綜合財務資料附註

10 按金、預付款項及其他應收款項

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
非即期		
預付款項	24	33
按金及其他應收款項	299	324
	323	357
即期		
按金及其他應收款項	149	65
建築材料預付款項	17,203	2,675
其他預付款項	1,114	2,012
	18,466	4,752
	18,789	5,109

11 股本

	普通股數目	股本 (未經審核) 千港元
法定：		
於2022年1月1日、2022年12月31日、2023年1月1日及 2023年6月30日	4,000,000,000	40,000
已發行及繳足：		
於2022年1月1日、2022年12月31日、2023年1月1日及 2023年6月30日	624,000,000	6,240

12 貿易應付款項及應付保固金以及其他應付款項及應計費用

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
貿易應付款項(附註(a))	14,163	11,712
應付保固金(附註(b))	2,680	4,142
貿易應付款項及應付保固金	16,843	15,854
應計員工成本	350	2,678
其他應計經營開支	4,960	3,837
其他應付款項	44	21
其他應付款項及應計費用	5,354	6,536
	22,197	22,390

中期簡明綜合財務資料附註

12 貿易應付款項及應付保固金以及其他應付款項及應計費用(續)

(a) 貿易應付款項

貿易應付款項為無抵押，供應商授予的貿易應付款項的信貸期大部分為發票日期起30天。於2023年6月30日及2022年12月31日，按發票日期劃分的貿易應付款項賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
0至30天	13,520	5,423
31至60天	643	1,978
61至90天	-	1,512
120天以上	-	2,799
	14,163	11,712

(b) 應付保固金

按相關合約期限劃分的該等應付保固金賬齡分析如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
將於12個月內結算	275	278
將於期／年末後超過12個月結算	2,405	3,864
	2,680	4,142

13 借款

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
非即期 無抵押 股東貸款(附註(b))	-	34,989
	-	34,989
即期 有抵押 訂有按要求償還條款的銀行貸款	2,017	-
即期有抵押借款總額(附註(a))	2,017	-
無抵押 股東貸款(附註(b))	44,236	-
前股東貸款(附註(c))	-	10,660
即期無抵押借款總額	44,236	10,660
	46,253	10,660
借款總額	46,253	45,649

附註：

- (a) 於本期間，本集團取得新銀行貸款2,017,000港元（截至2022年6月30日止六個月：53,126,000港元），並且概無償還銀行貸款（截至2022年6月30日止六個月：39,924,000港元）。

於2023年6月30日及2022年12月31日，銀行借款總額以本集團的已抵押存款作擔保／抵押。

- (b) 於2023年6月30日，來自股東的貸款40,342,000港元（於2022年12月31日：33,470,000港元）由關錦添先生提供。貸款乃以港元計值，無抵押，按年利率5.5厘計息，而本金連同利息須於2024年6月30日償還。

於2023年6月30日，來自股東的貸款3,894,000港元（於2022年12月31日：1,519,000港元）由另一名股東Treasure Ship Holding Limited提供。貸款乃以港元計值，無抵押，按年利率5.5厘計息，而本金連同利息須於2024年6月30日償還。

- (c) 於2022年12月31日，前股東貸款10,660,000港元乃由麥劍雄先生提供。該貸款乃以港元計值，無抵押，按年利率5.5厘計息，而本金連同利息須於2023年6月30日償還。

於2023年6月30日，本集團已悉數結付結欠麥先生之貸款本金及利息。

中期簡明綜合財務資料附註

13 借款(續)

於截至2023年6月30日止六個月及2022年12月31日止六個月各期間的加權實際利率如下：

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
進口貸款	6.41%	—
其他貸款	5.50%	5.50%

14 以股份為基礎的付款

首次公開發售前購股權計劃

股東已於2019年3月21日批准設立首次公開發售前購股權計劃，旨在透過授出購股權嘉獎對本集團增長有貢獻的高級管理層，以吸引、挽留及激勵彼等對本集團作出貢獻及致力於本集團的未來發展及拓展。

根據首次公開發售前購股權計劃，已授出購股權須受限於以下歸屬時間表：

- 30%的已授出購股權須於承授人接受授出的日期（「接受日期」）的第三個週年歸屬；
- 30%的已授出購股權須於接受日期的第六個週年歸屬；及
- 40%的已授出購股權須於接受日期的第十個週年或承授人於65周歲辭任時（以較早者為準）歸屬。

授出的購股權亦受限於非歸屬條件，即上市後。

14 以股份為基礎的付款(續)

首次公開發售前購股權計劃(續)

每名承授人就授出購股權應付的代價為1.00港元。授出的購股權於獲歸屬前並不附有股息或投票權。

於可行使時，每份購股權可兌換一股普通股。購股權的行使價格為每股0.115港元。

根據首次公開發售前購股權計劃授出的購股權概述如下：

	每份購股權 的行使價格	購股權數目
於2022年1月1日	0.115港元	23,400,000
於截至2022年6月30日止六個月內註銷	0.115港元	(23,400,000)
於2022年6月30日		—

於截至2022年6月30日止六個月，本公司及各首次公開發售前購股權承授人已相互同意註銷所有首次公開發售前購股權。截至註銷日期，所有首次公開發售前購股權尚未歸屬、行使或失效。因此，在截至2022年6月30日止六個月的中期簡明綜合財務資料中，本集團即時錄得以股份為基礎的付款支出約9,985,000港元（以股份為基礎的付款儲備相應增加），作為加速歸屬，而以股份為基礎的付款儲備總額約21,973,000港元已轉撥至保留盈利。

中期簡明綜合財務資料附註

14 以股份為基礎的付款(續)

首次公開發售前購股權計劃(續)

於首次公開發售前購股權註銷後，於期末，首次公開發售前購股權計劃項下並無尚未行使的購股權。

於截至2022年6月30日止六個月，以股份為基礎的付款交易產生的開支總額如下：

	截至2022年 6月30日止 六個月 (未經審核) (經重列) 千港元
於中期簡明綜合全面收益表內扣除的以股份為基礎的付款支出	
持續經營業務：	
— 行政開支	1,610
— 銷售成本	5,025
	6,635
已終止經營業務：	
— 行政開支	—
— 銷售成本	3,350
	3,350
	9,985

中期簡明綜合財務資料附註

15 經營活動所用現金

除所得稅前溢利／(虧損)與經營活動所用現金的對賬：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) (經重列) 千港元
除所得稅前溢利／(虧損)		
持續經營業務	11,952	5,528
已終止經營業務	-	(64,651)
計入已終止經營業務的除所得稅前溢利／(虧損)	11,952	(59,123)
已就以下各項作出調整：		
物業、廠房及設備折舊	999	1,148
無形資產攤銷	-	39
財務收入	(24)	(63)
財務成本	1,415	1,988
金融及合約資產減值	41	-
非現金僱員福利開支－以股份為基礎的付款	-	9,985
匯兌差額淨值	(188)	210
營運資金變動	14,195	(45,816)
存貨	(382)	6,959
貿易應收款項及應收保固金	(5,629)	10,188
按金、預付款項及其他應收款項	(13,691)	(1,508)
合約資產及負債淨額	(11,988)	34,726
貿易應付款項、應付票據及應付保固金	990	(33,167)
其他應付款項及應計費用	(1,179)	(2,842)
撥備	(141)	(831)
經營活動所用現金	(17,825)	(32,291)

中期簡明綜合財務資料附註

16 資本承擔及或然負債

於2023年6月30日及2022年12月31日，本集團的或然負債如下：

(i) 履約保證

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
履約保證(附註)	14,034	16,911

附註：於2023年6月30日，本集團已於本集團日常業務過程中就24項(於2022年12月31日：28項)建造合約分別提供履約保證擔保。該等履約保證預期將根據有關建造合約的條款解除。

(ii) 申索

2018年，本集團接獲一名客戶的申索，所要求的賠償金額約為3,381,000港元。2021年，本集團接獲來自客戶的經修訂申索約2,859,000港元。截至本報告日期，董事認為無法於現階段確定最終結果，且相信本集團有合理依據就該申索進行申辯，該申索不會對本集團的中期簡明綜合財務資料造成任何重大不利影響。

(iii) 資本承擔

於2023年6月30日及2022年12月31日，本集團並無重大承擔。

17 關聯方交易

倘某實體、人士或該人士家族的近親對另一方在作出財務及經營決策上具有控制權、聯合控制權或重大影響力，則該等人士被認為屬關聯方。

董事認為，以下公司為於2022年12月31日及2023年6月30日以及截至2022年及2023年6月30日止六個月與本集團存在交易或結餘的關聯方：

關聯方名稱	與本集團的關係
加安有限公司	由關先生及麥先生控制

(a) 與關聯方的交易：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
與下列各方的租賃安排：		
關聯方-加安有限公司(附註)		
- 已付租金	-	240
- 使用權資產折舊	-	219
- 租賃負債的利息開支	-	21
關聯方貸款：		
一名本公司股東貸款 - 關錦添先生		
- 已墊付貸款	6,000	21,400
- 已收取利息	872	652
一名本公司股東貸款 - Treasure Ship Holding Limited		
- 已墊付貸款	2,300	-
- 已收取利息	75	-
一名前本公司股東貸款 - 麥劍雄先生		
- 已墊付貸款	-	-
- 已收取利息	273	272
- 已償還貸款	10,000	-
- 已付利息	933	-

附註：

截至2022年6月30日止六個月，租金按每月40,000港元的固定價格收取，並已與有關對手方共同協定。於本期間，並無租金產生。

17 關聯方交易(續)

(b) 與關聯方的結餘

	於2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	於2022年 12月31日 (經審核) 千港元
關聯方貸款：		
一名本公司股東貸款－關錦添先生	40,342	33,470
一名本公司股東貸款－Treasure Ship Holding Limited	3,894	1,519
一名前本公司股東貸款－麥劍雄先生	—	10,660

(c) 主要管理層薪酬

主要管理層包括執行董事及本集團的高級管理層。

本集團的主要管理人員薪酬(包括董事薪金)如下：

	截至6月30日止六個月	
	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
工資、薪金及津貼	3,643	5,100
酌情花紅	—	—
以股份為基礎的付款	—	9,985
退休金－界定供款計劃	45	72
	3,688	15,157